�Trata-se de Auto de Infração de fls.169/173 e Demonstrativos de fls.158/168, lavrado contra a contribuinte acima identificada, que pretende a cobrança do Imposto sobre Produtos Industrializados � IPI, no valor do principal de R$1.752.493,48 acrescido de juros de mora e da multa de ofício no percentual de 112,50% (cento e doze e cinqüenta centésimos), capitulada no art. 80, inciso I, da Lei n°4.502, de 1964, com a redação dada pelo art. 45 da Lei n°9.430, de 1996 c/c art. 69, inciso I, alínea "a", da Lei n° 4.502, de 1964, totalizando o crédito tributário no valor de

[...]

Em virtude de duas situações específicas a fiscalização entendeu que seria o caso da majoração da multa aplicada, nos termos do relatório fiscal:
PRIMEIRA SITUAÇÃO
�Com referência ao mês de janeiro de 2004, I qüinqüênio, verifica-se que o contribuinte escriturou no demonstrativo de créditos (fls. 2 do RAIPI): item 007 - saldo credor no período anterior o valor de R$ 145.882,19 (cento e quarenta e cinco mil, oitocentos e oitenta e dois reais e dezenove centavos), indevidamente, posto que o saldo credor existente no 3 decêndio de dezembro de 2003 em seu Livro de Registro de Apuração do IPI (fls. 73) era R$ 0,00 (zero reais), inclusive com saldo devedor a ser recolhido no valor de R$ 22.471,74 (vinte e dois mil, quatrocentos e setenta e um real e setenta e quatro centavos) conforme fls. 92 e 93 deste processo.�
SEGUNDA SITUAÇÃO
�Tendo em vista que, o contribuinte mesmo tendo seu pedido denegado (aqui o fiscal faz referência ao fato de que a decisão judicial que permitia ao

[...]

de fls.158/168, lavrado contra a contribuinte acima identificada, 
que  pretende  a  cobrança  do  Imposto  sobre  Produtos 
Industrializados – IPI, no valor do principal de R$1.752.493,48 
acrescido de juros de mora e da multa de ofício no percentual de 
112,50%  (cento  e  doze  e  cinqüenta  centésimos),  capitulada  no 
art. 80,  inciso I, da Lei n°4.502, de 1964, com a redação dada 
pelo art. 45 da Lei n°9.430, de 1996 c/c art. 69, inciso I, alínea 
"a", da Lei n° 4.502, de 1964, totalizando o crédito tributário no 
valor  de  R$4.856.564,14,  com  ciência  à  contribuinte  em

[...]

PRIMEIRA SITUAÇÃO 

“Com  referência  ao  mês  de  janeiro  de  2004,  I  qüinqüênio, 
verifica­se  que  o  contribuinte  escriturou  no  demonstrativo  de 
créditos  (fls.  2  do RAIPI):  item  007  ­  saldo  credor  no  período 
anterior o valor de R$ 145.882,19 (cento e quarenta e cinco mil, 
oitocentos  e  oitenta  e  dois  reais  e  dezenove  centavos), 
indevidamente, posto que o saldo credor existente no 3 decêndio 
de dezembro de 2003 em seu Livro de Registro de Apuração do 
IPI  (fls.  73)  era  R$  0,00  (zero  reais),  inclusive  com  saldo 
devedor a  ser recolhido no valor de R$ 22.471,74  (vinte e dois 
mil, quatrocentos e setenta e um real e setenta e quatro centavos) 
conforme fls. 92 e 93 deste processo.” 

SEGUNDA SITUAÇÃO 

“Tendo  em  vista  que,  o  contribuinte  mesmo  tendo  seu  pedido 
denegado (aqui o fiscal faz referência ao fato de que a decisão 
judicial que permitia ao Contribuinte  se creditar de valores